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ВВЕДЕНИЕ

Современные исследования по лингвистике определяют язык не только как

средство коммуникации, но и как культурный код. При этом важнейшей средством

отражения национальной специфики, репрезентации культуры и истории народа

является фразеология: «Особую роль в… трансляции культурно-национального

самосознания народа и его идентификации как такового играет…

фразеологический состав языка, так как в образном содержании его единиц

воплощено... культурно-национальное мировидение» [Телия 1996: 231].

Как подчеркивает Ю.Н. Караулов, «нельзя познать сам по себе язык, не выйдя

за его пределы, не обратившись к его творцу, носителю, пользователю – к человеку,

к конкретной языковой личности» [Караулов 2010: 7]. Антропоцентрический

подход, являющийся ведущим в настоящее время, предполагает рассмотрение

художественного произведения как феномена индивидуально-авторского

творчества. Фразеологические единицы при этом являются отражением языковой

личности, идиостиля писателя. Именно они становятся символами, знаками

авторского замысла, формулируют авторскую позицию и транслируют её читателю.

Интерес к исследованию фразеологии и – шире – языка в драматическом

тексте обусловлен непосредственным коммуникативным характером

драматического слова. Характеризуя специфику драмы как рода литературы,

В.Е. Хализев её доминирующим началом называет «словесные действия героев»:

«Ведéние речи в драме тождественно воспроизводимому действию. <…> Своими

словами герои драматических произведений откликаются на развертывание

событий, а также воздействуют на их дальнейшее течение. В драме с наибольшей

непосредственностью и яркостью воплощаются коммуникативные начала речевой

деятельности людей. Драматический род литературы как бы культивирует

ситуативные и апеллятивные, собственно действенные возможности языка»
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[Хализев 1986: 42, 43]. Исследователи драмы указывают на гармоничное сочетание

в ней творчества автора и познавательной способности читателей. Так, по мнению

М.А. Голованевой, «текст драмы лежит именно в области настоящей

коммуникации, то есть соприкосновения сознаний автора и читателя, а не

подготовительных процессов двух сознаний» [Голованева 2011: 191]. Отмечается,

что язык драмы – это язык действия, слова персонажей всегда направлены на

реализацию определённой цели, подчинённой драматическому действию.

Не менее существенна в контексте нашего исследования и сформулированная

В.Е. Хализевым идея исторической значимости драматургии. Ориентированная на

бытовую и психологическую достоверность, драма выступает и «как своеобразное

зеркало современной жизни, и в качестве хранителя богатейшей традиции»

[Хализев 1986: 103]. Показательно, что значимость драматургии, «народность» её

языка осознается и драматургами. Так, А.Н. Островский говорил о доступности

театрального зрелища и контакта актера, а через него и драматурга с аудиторией,

считая, что даже журнальная литература уступает драматургии в народности, в

массовости и силе эмоционального воздействия на широкие слои общества:

«Драматическая поэзия ближе к народу, чем все другие отрасли литературы;

книжку журнала прочтут несколько тысяч человек, а пьесу просмотрят несколько

сот тысяч. Всякие другие произведения пишутся для образованных людей, а драмы

и комедии – для всего народа; драматические писатели должны всегда это помнить,

они должны быть ясны и сильны» [Островский 1978: 139].

А.Н. Островский, А.Ф. Писемский, А.А. Сухово-Кобылин, чьи произведения

выбраны нами для анализа, являются знаковыми фигурами в становлении русской

драматургии XIX века, что подтверждают проявляемый к их творчеству и

собственно личностям интерес как со стороны современников, так и со стороны

исследователей, критиков, читателей XX и XXI веков.
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Характеризуя русскую драматургию XIX века и условно выделяя в ней

«литературу» и «репертуар», А.И. Журавлева указывает на высокий статус, наряду

с Н.В. Гоголем, произведений этих драматургов: «В понятие “репертуар”

включалась и литература – так попали в него “Ревизор” и “Женитьба” Гоголя, во

второй половине века – “Горе от ума”, все пьесы Островского, “Горькая судьбина”

Писемского, “Свадьба Кречинского” Сухово-Кобылина…» [Журавлева1988: 9].

Рассматривая в сопоставительном аспекте творчество этих драматургов,

Д.С. Мирский приходит к выводу, что «было только два драматурга,

приближавшихся к Островскому если не по количеству, то по качеству своих

произведений, и это были Сухово-Кобылин и Писемский, оба более традиционные,

более “искусственные” и более театральные, чем он» [Мирский].

Большой корпус фразеологических единиц в каждом исследуемом

произведении указывает на осознанную установку авторов в их использовании, на

ту роль, которая отводится этим языковым средствам в реализации авторского

замысла. Именно поэтому выявление в общей системе функций фразеологии в

каждом исследуемом произведении функций специфических, отличающих

идиостиль драматурга, кажется значимой.

Кроме того, и сейчас драма А.Н. Островского «Гроза» по-прежнему входит в

школьную программу, а пьесы А.В. Сухово-Кобылина включены в основной

репертуар многих театров. Выводы, сделанные в ходе данного исследования,

позволяют расширить представления об идиостиле ведущих драматургов 1850–

1870-х годов и о функциях фразеологии в драматическом тексте, которые ранее не

учитывались при анализе языка драматических текстов.

Именно этим обусловлена актуальность данной работы.

Конец 1850-х – 1860-е годы являются периодом становления и развития

традиций национальной русской драматургии, в языке которой авторы осознанно

реализуют специфику национального мировидения. Структурно-семантический,
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лингвокультурологический анализ фразеологии таких произведений позволяет

выявить особенности грамматических и лексических норм, характерных для языка

второй половины XIX века, роль фразеологии в создании авторского идиостиля и

отражении национальной культуры. Недостаточная разработанность методики

комплексного анализа фразеологии в драме также обусловливает актуальность

данного исследования.

Объектом исследования являются фразеологические единицы в

драматургии 1850–1860-х годов. Всего проанализировано 719 единиц.

Фразеологические доминанты, ключевые слова и основные фразеосемантические

группы данных произведений и их функции в драматическом тексте являются

предметом исследования.

Источниками фактического материала стали драма А.Н. Островского

«Гроза» (1859), драма А.Ф. Писемского «Горькая судьбина» (1859), трилогия

А.В. Сухово-Кобылина «Картины прошедшего» («Свадьба Кречинского», 1854,

«Дело», 1861, «Смерть Тарелкина», 1869). Выбор источников продиктован тем, что

эти произведения имеют большое значение в развитии литературы XIX века в

целом и российской драматургии, в частности, являются знаковыми и

показательными в творчестве каждого драматурга, последовательно вербализуют

идеи драматургов и отражают авторскую позицию, что позволяет адекватно

выявить функции фразеологии в их языке.

Цель исследования состоит в выявлении функционального потенциала

фразеологии, а также определении специфических функций фразеологических

единиц (далее – ФЕ) в контексте реализации идиостиля А.Ф. Писемского,

А.Н. Островского, А.В. Сухово-Кобылина.

Под термином «идиостиль» в нашей работе понимается «система

содержательных и формальных лингвистических характеристик, присущих

произведениям определенного автора, с чьей помощью воплощенный в этих
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произведениях авторский способ языкового выражения становится очевидным»

[Золян 1989: 8].

Цель исследования определила следующие конкретные задачи:

1) определив объём понятий «фразеология» и «фразеологизм» с учетом

разных научных подходов в исследовании фразеологии, провести сплошную

выборку фразеологии в указанных произведениях А.Н. Островского,

А.Ф. Писемского и А.В. Сухово-Кобылина;

2) выявить ФЕ, являющиеся смысловыми доминантами в драматическом

произведении;

3) показать роль ФЕ в качестве сильной позиции текста;

4) провести семантический анализ ФЕ и описать основные

фразеосемантические группы;

5) выделить трансформированную и авторскую фразеологию, определить

степень её участия в реализации специфических функций в исследуемых

произведениях и в зависимости от этого описать способы преобразований;

6) охарактеризовать общеязыковые, общеречевые и специфические функции

фразеологии в драматических произведениях.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили труды

лингвистов, исследующих общие вопросы фразеологии и паремиологии

(В.В. Виноградов, А.В. Кунин, И.И. Чернышева, В.Л. Архангельский,

Л.И. Ройзензон, Ю.Ю. Авалиани, В.М. Мокиенко, А.И. Федоров, В.Н. Телия,

А.М. Мелерович, А.Н. Баранов, Д.О. Добровольский), исследования, посвящённые

ключевым словам и ФЕ как элементам сюжетообразования (И.Р. Гальперин,

Н.А. Николина, Л.Н. Чурилина, А.Б. Есин, А.А. Зализняк, И.Б. Левонтина,

А.Д. Шмелев, М.А. Фокина, О.В. Ломакина, В.А. Лукин), исследования,


[…]


ситуации, их эмоциональное состояние.

Кроме того, система образов, упорядоченных и закрепленных во

фразеологическом составе языка, выполняет функцию кумуляции мировидения

народа, его культурных традиций, эталонов и стереотипов материальной и

духовной жизни.

Можно говорить о реализации различных функций фразеологией в каждом из

анализируемых произведений, общими для которых являются экспрессивно-

образная, оценочно-характеризующая, кумулятивная, номинативная,

сюжетообразующая, стилеобразующая функции.
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Фразеология выступает в качестве сильной позиции текста, указывая на

специфические функции ФЕ в каждом драматическом произведении: участвует в

создании эмотивности, становится маркером развития сюжета и средством

создания гротеска.

Основные фразеосемантические группы в драме А.Ф. Писемского «Горькая

судьбина» (Бог, семья/семейство – закон, народ – мир, стыд – потеря чести)

определяют идейно-художественный пафос драмы, играют важную роль в

актуализации отношений между героями, являются существенной характеристикой

героев произведения и народного сообщества в целом, отражают

мировоззренческие установки, важные для православного крестьянства середины

XIX века. Так, использование лингвокультурологического подхода в ходе анализа

фразеологизмов на миру/на народе позволяет сделать выводы об особенностях

мировидения крестьянства XIX века.

Эмотивная фразеология в драме А.Ф. Писемского передаеёт разнообразие

эмоциональных состояний персонажей и особенности речевой ситуации. Различие

ядерных фразеогрупп в речи главных персонажей раскрывает отношение героев

друг к другу, доминанту их характеров. Именно это является главной и

специфической функцией ФЕ в «Горькой судьбине».

В контексте анализа драмы А.Н. Островского «Гроза» оказывается

продуктивным обращение к памятнику XVI века «Домострою», который

манифестирует аксиологические ориентиры средневековой семьи. Сравнение

позволяет отметить заметную трансформацию некоторых традиционных ценностей

в сознании персонажей. Так, фразеологизмы с лексемой Бог/господь, душа,

наиболее важные для отражения православного мировоззрения, в драме становятся

чаще всего лишь индикаторами эмоций и чувств героев, отражением их желаний.

ФЕ ключевых фразеосемантических групп Бог/Господь, грех, воля-неволя,

душа, сердце, беда, смерть, жестокость-самодурство позволяет вербализовать
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нравы и обычаи описываемого общества, продемонстрировать матримониальные и

внутрисемейные отношения, создать речевые характеристики персонажей.

Важнейшей и специфической именно для «Грозы» функцией

фразеологических единиц является сюжетообразующая. Анализ фразеологической

составляющей фразеосемантических групп грех, беда, смерть позволяют

утверждать, что с их помощью реализуется идея предопределённости трагического

исхода драмы и судьбы главной героини Катерины. Фактически они являются

маркерами поворотных событий, двигателями сюжета драмы: предчувствие беды,

ожидание её транслируется используемыми ФЕ уже в самом начале драматического

действия; ФЕ, вербализующие понятие греха и отношение к нему главной героини,

являются сюжетообразующим элементом драмы; с помощью ФЕ драматург

показывает, как зарождается греховное чувство и становится страстью, приведшей

Катерину к трагическому финалу.

Главная функция фразеологических единиц в составляющих трилогию

А.В. Сухово-Кобылина пьесах «Свадьба Кречинского», «Дело», «Смерть

Тарелкина» – это создание гротеска. ФЕ преимущественно имеют негативный

денотат и явно указывают на отрицательные стороны в характере того или иного

персонажа: жажду наживы, расчётливость, бессердечность, жестокость, глупость,

желание безраздельной власти. Высокий эмоциональный потенциал

индивидуально-авторских трансформаций узуальных ФЕ воспринимается не

только как средство обличения системы неправедного судопроизводства, но и как

переживание личного трагического опыта столкновения с ней.

Как приём включения фразеологии в создание гротескного мира своих

персонажей драматург использует «разноречие» (М.М. Бахтин), которое

представляет соединение в одном контексте различных по стилевой

принадлежности единиц (юридических терминов, просторечных, жаргонных

фразеологизмов, книжных, устаревших фразеологизмов, лексики карточных игр и
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т.д.). Во многом это связано и со спецификой жанра трилогии, объединяющего

элементы водевиля, трагедии, гротескной комедии, мелодрамы, фарса и т.д.

Вторым выявленным нами в «Картинах прошлого» приёмом создания гротеска

является трансформация фразеологизмов, представленная такими её типами, как

грамматическая и лексико-семантическая трансформация, переосмысление

интертексем, дефразеологизация.

Большое число трансформированных узуальных и авторских фразеологизмов

свидетельствует о мастерстве и новаторстве писателя, создаёт неповторимый образ

персонажа, подчёркивает особенности его речи, а также формирует образ

гротескной судебной системы, построенной на беззаконии и несправедливости,

жажде наживы.

Выявление и дальнейший анализ ФЕ с наиболее частотными лексемами –

ключевыми словами в трилогии А.В. Сухово-Кобылина (таковыми явились ФЕ с

компонентами Бог/Господь/Христос, бедность, страдание, душа, смерть,

общество/свет, свадьба, честь, судопроизводство, игра) не приводят к

определению специфики использования драматургом фразеологии, поэтому

основным объектом исследования становятся разноречные и трансформированные

единицы: они активно используются автором в создании гротеска – главной и

специфической функции фразеологии в трилогии «Картины прошедшего».

Выявленные для каждого из проанализированных драматических

произведений специфические функции фразеологии: передача эмоциональных

состояний персонажей, включая неконтролируемые эмоции, в драме

А.Ф. Писемского; маркирование поворотных событий, указание на движение

сюжета в драме А.Н. Островского; создание гротескности образов персонажей,

ситуаций и самого жанра пьес трилогии А.В. Сухово-Кобылина, – позволяют

определять использование фразеологии как важнейшее средство формирования

идиостиля этих драматургов.
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