об автореферате диссертации Филей Татьяны Владимировны

на тему «Специфика функций фразеологии в русской драматургии 1850-

1860-х годов (на материале пьес Л.II. Островского, Л.Ф. Писемского,

А.В. Сухово-Кобылина)», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук (специальность 10.02.01 - русский язык)

В диссертационной работе Т. В. Филей анализируется специфика

функционирования фразеологических единиц в контексте воплощения

авторских идей и приемов работы с сюжетным и текстовым материалом

драматических произведений. В диссертации детально проанализированы

ключевые фразеосемантические группы и функции фразеологических единиц

в драмах выбранных авторов.

К исследованию привлечен репрезентативный в количественном

отношении материал - 719 фразеологических единиц из пяти произведений

трех авторов (хотелось бы уточнить: почему в диссертации в качестве

материала привлечена только одна пьеса А.Н. Островского, хотя заявленный

временной период включает и другие пьесы данного автора?).

Поставленные автором цель и задачи реализуются в четырех главах

диссертационного сочинения.

Представлены аспекты научного изучения драм выбранных авторов,

определены фразеосемантические группы в каждой из них,

охарактеризованы фразеологические окказионализмы, выявлены общие и

специфические функции узуальных и авторских фразеологических единиц в

текстах разных драматургов - благодаря этому Т. В. Филей убедительно

определила и описала особенности идиостиля каждого драматурга, которые

проявлены в отборе и организации в тексте пьес разных по структуре,

происхождению и семантике фразеологизмов.

Автореферат Т. В. Филей дает отчетливое представление о диссертации,

которая видится вполне компетентной, самостоятельной, завершенной и в

конечном итоге весьма достойной работой.

фразеологии в русской драматургии 1850-1860-х годов (на материале пьес

А.Н. Островского, А.Ф. Писемского, А.В. Сухово-Кобылина)» отличается

научной новизной, оно ценно с точки зрения теоретической и практической

значимости. Его автор, Филей Татьяна Владимировна, достойна присвоения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.01 - русский язык.
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